
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 205, de 27 de março de 2023 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE DISCENTES 

VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – PIBID/UESB 

 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 044/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

17/02/2023,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado da seleção de discentes regulares 

dos Cursos de Licenciatura da Uesb para para atuarem como Voluntários do Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Uesb – Pibid/Uesb. 

  

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.  

 

Art. 2º - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado 

poderão interpor recursos, até o dia 29 de março de 2023, e deverão ser encaminhados 

para o e-mail 2022pibid@gmail.com. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 205/2023 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE DISCENTES 

VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – PIBID/UESB 

Edital 044/2023 

 

 
CANDIDATO  Discentes 

Classificados/Cadastrados 

Campus de Jequié 

   

 Biologia  
 COLOCAÇÃO  

Matheus Ressurreição Maia 1 o CADASTRADO 

Ariana Costa Carvalho 2 o CADASTRADO 

Letícia dos Santos Santana 3 o CADASTRADO 

   

 Educação Física  

 COLOCAÇÃO  
Isabelle dos Santos Gomes 1o CADASTRADO 

Cleilton Oliveira França 2 o CADASTRADO 

José Borges dos S. Neto 3 o CADASTRADO 

Ludmylla França Rocha 4 o CADASTRADO 

Suterlânio Novais Gonsalves 5 o CADASTRADO 

Erik de Souza 6 o CLASSIFICADO 

Auandrew Fróes dos S. Silva 7 o CLASSIFICADO 

Fagner Ferreira Meira 8 o CLASSIFICADO 

Gabriel Souza Santana 9 o CLASSIFICADO 

Ana Clícia A. da Cruz -- DESCLASSIFICADO 

   

 Pedagogia  
Ester de Jesus Santos 1o CADASTRADO 

Bruna Nascimento da Hora 2o CADASTRADO 

Ellen Meira de Jesus 3o CADASTRADO 

Crislaine Santos Freire 4o CADASTRADO 

Lucinéia da Silva Santos 5o CADASTRADO 

Ana Clara Souza Macedo 6 o CLASSIFICADO 

Tamires Suelen Carvalho Fagundes 7 o CLASSIFICADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Luma Santos Nunes 8 o CLASSIFICADO 

Aline Novaes dos Santos 9 o CLASSIFICADO 

Daniele Souza Dantas 10 o CLASSIFICADO 

Ana Beatriz Morais Cardoso 11 CLASSIFICADO 

Kézia de Sant´ana Lima 12 CLASSIFICADO 

Alessandra dos Santos Dias 13 CLASSIFICADO 

Ângela Verena Silva Santos 14 DESCLASSIFICADO 

Jaqueline Santos Santana 15 DESCLASSIFICADO 

   

Campus de Vitória da Conquista 

   

 Geografia  
Dulce Maria Santos Santana 1 o CADASTRADO 

Ian da Rocha Lemos 2 o CADASTRADO 

Taiane Vitória dos Santos Silva 3 o CADASTRADO 

Viviane Dias Martins do Carmo -- DESCLASSIFICADO  

 História  

Matheus Cardoso Nascimento Sá 1o    CADASTRADO 

Luan Cerqueira Mota 2o  CADASTRADO 

   

 Inglês  
Ana Luísa Almeida Carregosa 1 o CADASTRADO 

Rodrigo Santos Reis 2 o CADASTRADO 

Abel de Jesus Silva 3 o CADASTRADO 

   

 

Observação: Todos os demais núcleos do Pibid/Uesb não mencionados nos quadros 

acima não tiveram candidatos inscritos para este edital. 

 

 

Coordenação Institucional (Pibid/UESB) 

Prof. Dr. Paulo Marcelo M. Teixeira 


